sive, ut Gregorius ad hodiernum fere sonum lib.
viii noncupat, Dorononiam. Nunc enim Dordoniam di-
cunt.

Circumfert clausum cava per divertia flumen.
 Occiduum ad solem, post horrea, surgit opaca
Quæ dominis hiberna domus; strepit hic bona flamma
Appositæ depasta træbes; sinuat: c:mino
 Ardentis perit unda globi, fractoque flagello
 Spargit ^ lentatum per culmina tota vaporem.
 Continuata dehinc videas, quæ conditor ausus
Æmula Palladiis textrina educere templis.
 Hac celsi quondam conjux veneranda Leonti,
 Qua non ulla magis nurns unquam Pontia gaudet
 Illustris pro sorte viri, celebrabitur æde
 Vel Syrias vacuasse colus, vel serica filia
 Per cannas torsisse leves, vel stamine fulvo
 Prægnantis fusi mollitum nesse metallum.
 Parietibus post hinc rutilat quæ inachina junctis,
 Fert recutitorum primordia Judæorum.
 Perpetuum pictura micat, nec tempore longo
 Depretiata suas turpant pigmenta figuræ.
 Flecteris ad levam? te porticus accipit ampla
396 Directis curvata viis; ubi margine suinmo
 l'endet, et arctatis stat saxea silva columnis.
 Alta volubilibus patet hinc coenatio valvis.
 Fusilis euripus propter; cadit und: superne
 Ante fores pendente lacu, venamque secuti
 Undosa inveniunt nantes coenacula pisces.
 Cominus erigitur vel prima, vel extima turris.
 Mors erit hic dominis hibernum sigma locare;
 Hujus conspicuo residens in culmine, sæpe
 Dilectum nostris musis simul atque capellis
 Aspiciam montem lauri : spatiabor in istis
 Frondibus, hic trepidam credam mihi credere

[Daphnem.

Jam si forte gradus geminam convertis ad Arcton,
 Ut venias in templo dei, qui maximus ille est :
 Delicis redolent juncis apotheca penusque.
 Hic multus tu frater eris Jam divide sedem,
 Cessurus mibi fonte meo, quem monte fluentem
 Umbrat multicavus spatio circite fornix.
 Non eget hic cultu, dedit huic natura decorem.
 Nil fictum placuisse placet, non pompa per artem
 Ulla, resultanti non comet malleus ictu
 Saxa, nec exsum supplebunt marmora tophum.
 Hic fons Castaliæ nobis vice sufficit undæ,
 Cætera dives habe : colles tua jura tremiscant.

^a Per tubulos nimirum parietibus impressos, ut loquitur Seneca epist. 90. Atque ita legendus, intellegendusque Plinius junior lib. II, epist. 17: *Adhæret dormitorium membrum, transitu interjacente; quod suspensum et tubulatum, conceptum vaporem salubri temperamento* *huc illuc digerit et ministrat.*

^b Ita reposui, pro *Cumas Fl. Sabinis*, quod antea legebatur. Neque dubia emendatio, cum *Silvae Papiæ* lib. III argumentum sit *Coma Earini*: de qua et *Martialis* existat epigramma, lib. IX.

^c Sidonius Narbonem olim profectus, cum humanae acceptus habitusque esset a Consentio, decreverat hospiti suo gratiam suis versibus rependere; cum prior ille aliquot carminum eclogis Sidonium provocavit. Tum ergo carmen hoc ad illum misit, quo Narbonem mirificis laudibus, sed non alia re magis commendat, quam quod Consentios cives no-

CARMINA.

A Captivos hic solve tuos, et per juga Burgi
 Læta relaxatae siant vineta catenæ.
 Confirmat vocem jamjam prope sobrios istam
 Silenus, pariterque chori cecinere faventes.
Nysa vale Bronio, Phœbo Parnasse bivertex.
 Non illum Naxus, non istum Cyrrha requirat :
397 Sed mage perpetuo Burgus placitura petatur.

Ecce, quoties tibi libuerit pateris capacioribus hilare convivium, nisi quod inter scyphos et amystidas tuas legas. Subveneris verecundiae meæ, si in sobrias aures ista non venerint; nec injuria hoc ac secus atque æquum est flagito: quandoquidem Baccho meo judicium decemvirale passuro, tempestivius quam convenit tribunal erigitur. Si quis autem carmen prolixius eatenus duixerit esse culpandum, quod epigrammatie excesserit paucitatem, istum liquido patet, neque balneas Etrusci, neque Herculem Surrentinum, neque ^b comas Flavi Earini, neque Tybur Vopisci, neque omnino quidquam de Papinii nostri silvulis lectitasse: quas omnes descriptiones vir ille præjudicatissimus, non distichorum aut tetrastichorum stringit angustiis, sed potius, ut lyricus Flaccus in artis poetice volumine præcipit, multis iisdemque purpureis communium panis semel inchoatas materias decenter extendit. Hæc me ad defensionis exemplum posuisse sufficiat, ne hæc ipsa longitudinis deprecatione longa videatur. Vale.

CARMEN XXIII.

C ^c NARBO. AD CONSENTIUM V. C. CIVEM NARBONENSEM.

Cum jam pro meritis tuis pararem
 Consenti, columen decusque morum,
398 Vestrae laudibus hospitalitatis
 Cantum impendere pauperis cicutæ;
 Ultro in carmina tu tubam recludens,
 Converso ordine, versibus citasti
 Suetum ludere sic magis sodalem.
 Paret musa tibi; sed impudentem
 Mulio cautius hinc stylum movebit.
 Nam cum carmina postules diserte,
 Suades scribere, sed facis tacere.
 Nuper quadrupedante cum citato
 Ires, ^d Phocida, Sextiasque Baias

D bilissimos et doctissimos tulerit, hunc ipsum ad quem scribit, et ejus patrem: quorum utriusque meminit lib. IX, epist. 15; ad filium autem data est epist. 4, lib. VIII.

^d Massiliam et Aquas Sextias. Massiliensem urbem a Phœcœnsibus Asiæ populis conditam constat. Aliud autem fuerunt Φωκαῖς, Phœcenses, a Phœcæ urbe Asiæ; aliud Φωκᾶς, Phocenses, a Phocide, quæ regio fuit in Hellade. Sed multi, etiam antiqui, Phocenses et Phocidem nuncuparunt, ex qua orti Massilienses, vel nomina confundentes, vel historiam. Baias autem calidas omnes a pas dicebant, ab illis Campanis omnium, ut Eunapius scribit, toto orbe nobilissimis. Quare Aquis Sextiis, quod in iis thermæ essent, id etiam nomen obligit. Sextias autem a Sextio Calvino dictas, qui primus urbem illam muro cinctum, omnes consentiunt. Ejus porro colonia quæ metropolis est provinciæ ^{II} Narbonensis, egregium hoc

Illustres titulisque prælia que
Urbes, per duo consulum tropæa
(Nam Martem tulit ista Julianum,
Et Bruto duce nauticum furorem.
Ast hæc Teutonicas cruenta pugnas,
Erectum et Marium cadente Cimbru);
Misisti mihi multiplex poema,
Doctum, nobile, forte, delicatum.
Ibant hexametri superbientes,
Et vestigia juncta, sed minora,
Per quinos eligi pedes serebant.
Misisti et triplicis metrum trochæi,
Spondeo comitante, dactyloque,
Dulces hendecasyllabos, tuumque
Blando senore Solium ligasti.
Usuram petimusque, reddimusque.
Nam quod carmine pro tuo rependo,
Iloc centesima laudum tuarum est.
Quid primum veneror, colamque pro te?
399 Ni fallor, patriam, patremque juxta.
Qui quanquam sibi vindicare summum
Possit jure locum, tamen necesse est
Illam vincere, quæ parit parentes.

Salve, Narbo, potens salubritate,
Urbe et rure simul bonus videri,
Muris, civibus, ambitu, tabernis,
Portis, porticibus, foro, theatro,
Delubris, capitolis, monetis,
Thernis, arcubus, horreis, macellis,
Pratis, fontibus, insulis, salinis,
Stagnis, flumine, merce, ponte, ponto.
Unus qui venerere jure divos,
Lenæum, Cererem, Palesti, Minervam
Spicis, palmite, pascuis, trapetis.
Solis sile viris, nec expedito
Naturæ auxilio, procul relictis
Promens montibus altius cacumini,
Non te fossa patens, nec hispidarum

monumentum existat Romæ in antiqua basi statuæ.

L. ANTONIO
EPITYNCHANO
LICTORI DEC. CURIA
TIE QUÆ SACRIS
PUBLICIS APPARET
QQ. COLLEGI FABRUM
TIGNUARIORUM OSTIS
SEVIRO AUG. IN PROVINC
NARBONENSI COLONIA
AQUIS SEXTIS

156 * Testulis in varios colores tinctis, quales in
asarotis pavimentis, de quibus Statius in Tiburtino
Vopisci, et Plinius lib. xxxvi, cap. 20 : Sosus Per-
gami statuit quem vocant asaraton æcon, quoniam pur-
gamenta cœnæ in pavimento, quæque everri solent, ve-
luti reticta fecerat parvis testulis tinctis in varios colores.

^b Theodoricus junior, Theodorici Magni filius, de
quo epistola 2. Gotbi enim cum Ataulfo duce Gallias
ingressi Narbonem quoque occupassent, inde sub-
moti sunt a Constantio comite, anno, ut ex Orosio
et Idatio colligitur, 416. Post hæc Theodoricus pater,
Aquitania non contentus, Narbonem longa illa obsi-
dione ciuxit, quæ hoc loco describitur, sed repulsus

A Objectu sudium coronat agger.
Non tu marmora, bracteam, vitrumque,
Non testudinis Indicæ nitorem,
Non si quas eboris trabes refractis
Rostris Marmorici dedere bæri,
Figis mœnibus, aureasque portas
Exornas ^a asaroticis lapillis.
Sed per semirutas superbis arces,
Ostendens veteris decus duelli,
Quassatos geris ictibus molares,
400 Lædandis pretiosior ruinis.
Sint urbes aliae situ minaces,
Quas vires humiles per alta condunt,
Et per præcipites locata cristas
Nunquam mœnia cœsa glorientur.

B Tu pulsata places, fidemque fortem
Oppugnatio passa publicavit.

^b Hinc te Martius ille rector, atque
Magno patre prior decus Getarum,
Romanæ columnen salusque gentis,
Theodoricus amat, sibique fidum
Adversos probat ante per tumultus.
Sed non hinc vi. leare forte turpis,
Quod te machina crebra perforavit.
Namque in corpore fortium virorum
Laus est amplior amplior, cicatrix.
In castris Marathonis merentem
Vulnus non habuisse, grande probrum est.
Inter Publicolas manu feroce,
Trunco Mucius eminent lacerto.

C Vallum Cæsaris opprimente Magno,
Inter tot facies ab hoste tutas,
Lucus Scæva fuit magis decorus.
Laus est ardua dura sustinere.
Ignavis, timidis, et improbatis
^c Multum ringitur otiosa virtus.
Quid ^dquod Cæsaribus ferax creandis,
Felix prole virum, simul dedisti
^d Natos cum genitore principantes?

est tandem a Litorio, ut dictum est in panegyrico
Aviti. Demum vero junior hic Theodoricus prodita
sibi per Agrippinum comitem urbe Narbonensi potitus
D est anno, ut ex Idatio eodem patet, 462. Quare post
hunc annum, sed ante 466, quo mortuus est Theodo-
ricus, a Sidonio scriptum hoc carmen dici necesse
est.

^e In aliis *figitur*. Horatius :

Paulum sepultæ distat inertæ
Celata virtus.

^d Carinum et Numerianum cum Caro patre. Quan-
quam de Cari Aug. patri nibil certi fuisse docet
Vopiscus, et quod mirere, inter varias opiniones non
meminit Narbonis. Sed Narbone genitum, ante Si-
donium prodidere e Grecis Eusebius in Chronico,
e Latinis Sextus Victor, Eutropius et Orosius. Jose-
phus Scaliger ad Eusebium, quia Caruin in Illyrico
natum quidam scriperant, ut Fabius Cerilianus, ita
rem componit, ut Narbonæ natuni affirmet, non in
Gallia, sed in Illyrico, ubi Narbonam item oppidum
esse contendit nominis ejusdem. Verum Dalmatiæ
oppido, quod Scaliger designat, nomen fuit non
Narbona, eti mendose ita legitur apud Ptolemæum,
sed Narona, quomodo in epistola Vatinii apud Cice-

Nam quis Persidis expeditionem,
401 Aut victoria castra præteribit
 Cari principis, et perambulatum
 Romanis legionibus Niphalem :
 Tum, cum fulmine captus imperator,
 Vitam fulminibus parem peregit ?

His tu civibus, urbe, rure pollens,
 * Consentii, mihi gignis alme patrem,
 Illum, cui nitidi sales, rigorque
 Romanus fuit Attico in lepore.
 Hunc Milesius et Thales stupere
 Auditum potuit, simulque Lindi est
 Notus qui Cleobulus inter arces,
 Et tu, qui Periandre de Corintho es,
 Et tu, quem dederat Bias Priene,
 Et tu Pittace Lesbius sophistes,
 Et tu, qui tetricis potens Athenis
 Vincis Socraticas Solon palæstras,
 Et tu Tyndareis satus Therapnis
 Chilon, legifero prior Lycuro.
 Non hic si voluit, vacante cura,
 Quis sit sideribus notare cursus,
 Diversas Arato vias cucurrit.

Non hunc cum geometricas ad artes
 Mentiem composuit, sequi valebat
 Euclides spatium sciens olympi.

Non hunc, si voluit rotare rhythmos,
 Quidquam proposito virum morari
 Chrysippus potuisset ex acervo.

Hic cum Amphionia studebat arti,
 Pleciro, pollice, voce, tibiaque,

402 Thrax vates, deus Arcas, atque Pœbus,
 Omni carmine post erant, et ipsas
 Musas non ita musicas putares.

Hic si syrmate cultus et cothurno,
 Intrasset semel Atticum theatrum,
 Cessissent Sophocles et Euripides.

Et si pulpita personare socco
 Comœdus voluisset, huic levato
 Palmam tu digito dares, Menander.

Hie cum senipedem stylum polibat,
 Smyrnæ vice doctus officinæ,

Aut cum se historie dabant severæ,
 Primos vix poterant locos tueri
 Torrens Herodotus, tonans Homerus.

Non isto potior fuissest olim,
 Qui Pandioniam movebat arte
 Orator caveam tumultuosus,

Seu luscum raperetur in Philippum,
 ronem appellatur; itemque apud Plinium et Aethi-
 cum, et in Tabula Peutingeri.

* Consentium patrem laudat a philosophicis poeti-
 cisque disciplinis, tum Græcis, tum Latinis.
157 ^b Lucanum et Statium. Lucani enim uxor
 fuit Polla Argentaria, et mortuo Lucano, Statii, ut
 Statius ipse in Silvis docet. Quidam libri *pallidat* le-
 guntur.

* Trabeæ et fastorum nomen consulatum denotat

¹ Barthius *Advers.* pag. 489 legit ex antiquo libro,
Quid Celsos, Senecas loquar; suis enim vero preter

A Causam seu Ctesiphontis asitaret,
 Vir semper popularitate crescens,
 Et juste residens in arce fandi,
 Qui fabro genitore procreatus,
 Oris maluit expolire limam.
 Quid vos eloqui canam Latini
 Arpinas, Patavine, Mantuane ?
 Et te, comica qui doces, Terenti ?
 Et te, tempore qui satus severo,
 Graios Plaute sales lepore transis ?
 Et te multimoda satis verendum
 Scriptorum numerositate, Varro ?
403 Et te qui brevitate Crispe polles ?
 Et qui pro ingenio fluente nulli
 Cornelii Tacite es tacendus ori ?

B Et te Massiliensem per hortos
 Sacri stipitis, Arbiter, colonum
 Hellespontiaco parem Priapo ?
 Et te carmina per libidinosa
 Notum Naso tener. Tomosque missum ;
 Quondam Casareæ nimis puellæ
 Ficto nomine subditum Corinnæ.
 * Quid celos Senecas loquar, vel illum
 Quem dat Bilbilis alta Martiale,
 Terrarum indigenas Hibericarum ?
 Quid quoq; duplicitibus jugata tædis
 Argentaria ^b Polla dat poetas ?
 Quid multos varii styli retexam,
 Arguti, teneri, graves, dicaces ?
 Si Consentius adfuit, latebant.

C Huic summi ingenii viro, simulque
 Summæ nobilitatis atque formæ,
 Juncta est femina, quæ domum ad mariū
 Prisci ^c insignia transferens Jovini,
 Implevit trabeis larem sophistæ.
 Sic intra proprios tibi penates,
 Consentii, patriæ decus superbum,
 Fastis vivit avus, paterque libris.

Hæc per stemmata te satis potentem,
 Morum culmine sed potentiores,
 Non possim merita sonare laude :

Nec si me Odryao canens in antro,

404 Qua late trepidantibus fluentis
 Cautes per Ciconum resultat Hebrus,
 Princeps instituisset ille vatum,

D Cum dulces animata saxa chordæ
 Ferrent per Rhodopen trahente cantu,
 Et versa vice fontibus ligatis,
 Terras currere cogerent anhelas.

F. Valentis Jovini, quem Lupicino collega sub Va-
 lentiniiano seniore gessit, cum equitum magister esset
 per Gallias, et Alamannos ingenti strage in Catalaunis
 profligasset, ut Marcellinus narrat I. xxvii. De quo
 etiam scribit Flodoardus i. Historiæ 6, et antiquos
 versus profert a Jovino positos in S. Agricolæ basi-
 lica quam Remis fundarat. Hujus itaque filiam Con-
 sentio seniori nuptam ait. Quæ vero sequuntur, de
 juniore Consentio, ad quem scribit, capi debent.

Cornelium, et alios Celsi nomine celebres. — BAU-
 NIUS Sirmond. editor, præfat. ad tom. I, § 41.

Nec non Ismara solibus paterent,
Aurita chelyn expetente silva,
Et nulli resolubiles calor
Curvata ruerent nives ab Ossa,
Stantem aut Strymona Bistones viderent,
Cum c^mrm̄en rapidus latex sitiret.
Nec si Peliaco datus bimembri
Ad Centaurica plectra constitissim,
Illiuitum duplicitis timens magistri.
Nec si me docuisset ille sari,
Jussus p̄scere qui gregem est clientis,
Amphrysi ad fluvium, deus bubulcus,
Quod ferrugineos Cyclops arcu
Stravit sub Liparensibus caminis,
Vibrans plus grave fulmen in sagitta.
Jam p̄mo tenero calentem ab ortu,
Excepere sinu novem sorores,
Et te d^re genitrice vagientem.
Teferunt vitreae vado Hippocrenes.
Tunc hac mersus aqua loquacis undæ,
Pro fluctu mage litteras bibisti.
Tunc tu jam puer aptior magistro,
Quidquid rhetoricae institutionis,
405 Quidquid grammaticalis aut palestra est,
Sicut jam tener hauseras, vorasti.
Et jam te aula tulit, a piusque princeps
Inter conspicuos statim locavit,
Consistoria quos habent, tribunos :
Namque et purpureus in arce regni
Præesse officiis tuis solebat,
Mores nobilitate quod merebant.
Tantum culminis et decus stupendum
Scripti annalibus indicant honores.
Hinc tu militiam secutus amplam,
Castrensem licet ampliare censuim
Per suffragia justa debuisses.
Solemnis tameu abstiens lucelli,
Fama plus locuples d^rum redisti,
Solum qn̄d dederas tuum putando.
Tum si forte fuit qn̄d imperator

^a Plac. Valentianus, a quo tribunus et notarius in consistorio Consentius creatus est. In consistorio enim principis militabant tribuni et notarii. I. 2 cod. Theod. de Primicerio et notariis. Inscriptio statuae Petronii Maximi, **PRIMÆVUS IN CONSISTORIO SACRO TRIBUNUS ET NOTARIUS MERUIT.**

^b Theodosii junioris Avg. filium Eudoxiam duxerat Valentianus. Ad Theodosium ergo in Oriente legatum a Valentianino Consentius ait, et idoneum fuisse qui ad Francos item, Persas, Vandulos aliasque reges mitteretur.

^c Nobilium pantomimorum nomina; quorum alterum, id est Caramallum, laudat etiam Aristænetus epistola 26, et Leontius Scholasticus lib. iv Anthologie 25. Pantomimi, ὄρχηστραι, ore tacito gestibus omnia explicabant. Cassiodorus lib. iv: *Orchestram loquacissime manus, linguosi digiti, silentium*

A ^b Eoas socii venire in aures
Fido interprete vellet et perito,
Te commercia duplicitis loquelæ
Doctum solvere protinus leget^rai.
O, soles, quoties tibi loquenti
Byzantina sophos dedere regna ?
Et te seu latialiter sonantem,
Tanquam Romulea satum subura,
Seu linguae Argolicæ rotunditate
Undantem, Marathone ceu creatum :
Plaudentes stupuere Bosphorani,
Mirati minus Atticos alumnos.
Hinc si foedera solverentur orbis,
406 Pacem te medio darent feroces
Chunus, Sauroinates, Getes, Gelonus.
B Tu ¹ Tuncrum, et Vachalim, Visurgin, Albin,
Francorum et penitissimas paludes
Intrares, venerantibus Sicambris,
Solis moribus inter arma tutus.
Tu Mœotida, Caspiasque portas,
Tu fluxis equitata Raetra Parthis
Constans intrepidusque sic adires,
Ut fastu posito tumentis aulæ,
Qui supra satrapas sedet tyrannus,
Ructans semideum propinquitates,
Lunatum tibi flecteret tiaram.
Tu si publica fata non vetarent
Ut Byrsam peteres, vel Africanæ
Telluris Tanaiticum rebellem :
Confestim posito furore Martis,
C Post piratica damna destinaret
Plenas mercibus institor carinas;
Et per te bene pace restituta,
Non ultra mihi bella navigarent.
Jam si seria forte terminantem
Te spectacula ceperant theatri,
Pallebat chorus omnis histrionum,
Tanquam si Arcitenens, novemque Musæ
Propter pulpitā judices sederent.
Coram te ^c Caramalus, aut Phabaton

clamosum, expositio tacita; et incertus auctor de Pantomimo :

*Tot lingue quot membra virgo : mirabilis ars est,
Quæ facit articulos ore silente loqui.*

Artis auctores Romæ, Augusti temporibus, Pylades D et Bathyllus. Nam cum veteres ipsi exercent et saltarent, hi chorum et fistulam sibi præcinere fecerunt, ut tradunt Lucianus Ηερὶ ὄρχηστρος, Eusebius in Chronico, Zosimus lib. i, et alii. Pantomimorum autem tot erant arguimenta quot fabule poetarum; nulla enim era quam non repræsentarent. Itaque Sidonius multas hoc loco recenset; longe plures Lucianus dialogo suprascripto. Cyprianus de spectaculis : *Nulla enim obscenis motibus membra distorquens desaltavit Græcæ libidinis fabulam.*

est paludem Austrinam, dictum; quem a Claudio Ptolemaeo in Germania inter Rhenum et flumen Amisum positum, vitio exemplarium Vidrum pro Vicro appellari, et hodieque Vectum vocari animadverto.) — BAUNIUS l. c.

¹ Hadrianus Valesius, *Rer. Francic.* lib. v, pag. 221, non *Tuncrum*, flumen omnibus, ut ipse ait, geographis et historicis ignotum, sed *Vicrum* legit. ^c Est autem *Vicer*, inquit, Francie transrhenanæ amnis, opidum sui aominis altingens, vulgo *Zuidsercum*, hoc

Clausis faucibus, et loquente gestu,
Nutu, crure, genu, manu, rotatu,
Toto in schemate vel semel latebit.
407 Sive *Aetias*, et suus Jason
Inducuntur ibi, ferusque Phasis,
Quis jactos super arva Colcha dentes
Expavit, fruticante cum duello
Spicis spicula mixta fluctuarent.
Sive prandia quis refert Thylesiae
Seu vestros Philomela torva planctus,
Discerptum aut puerum, cibumque factum
Jamjam conjugis innocentioris.
Seu raptus Tyrios, Jovemque taurum
Spreto fulmine fronte plus timendum.
Seu turris Danae refertur illic,
Cum multum pluvio rigata censu est,
Dans plus aurea surta quam metalla.
Seu Ledam quis agit, Phrygemque ephebum
Aptans ad cyathos, facit tonanti
Succo nectaris esse dulciorum.
Seu Martem simulat modo in catenas
Missum Lemniacas, modo aut repulso
Formam imponit apri, caputque setis.
Et tergum asperat, hispidisque malis
Læve incurvat ebur, vel ille singit

Circensium Plac. Valentianini nummum vidimus
cum Vicennialium ejus nota. Sed ii publici et so-
lemnes ludi erant, hi vero privati; sicut privatum
Elagabali spectaculum, **158** in quo Lampridius
narrat junxisse illum camelos quaternos ad currus
in circu. In publicis agitare solebant promiscui au-
rigæ factionum circensium; in privatis nobiles ple-
rumque ac principes ipsi exercabantur, ut hoc loco
juvenes aulici.

Sortes in circu ad electionem ducebantur, tum
loci, tum quadrigarum. De quadrigarum electione
Symmachus testatur, lib. x, 22. *Malo*, inquit, *fremi-*
tum Murtiae vallis exponere, atque illam quadrigarum
distributionem, in qua sibi cum fortunatis videtur
cui electionem mox urna tribuebat par vel potior erat,
quem sors fecisset extremum. *Quoties sequenti primus*
invidi? *Dubia est enim optio*, cum de similibus judica-
tur. Ubi aperte optionem sorte datam dicit; sed quadri-
digas a Theodosio missas adeo praestantes omnes
fuisse, ut sors primo nihil conferre videretur, cuin
illa ambigua redderent optionem. Sed quadrigarum
electio non semper fuit in usu; loci nunquam omissa.
Nam apud Homerum Iliad. 23, Sophoclem in Electra,
Statium Thebaidos vi, quia Heroes antiqui suos ipsi
currus agitant, solius loci sit sortitio. Item apud Vir-
gillum in ludrico navali Æneidos v, *Tum loca sorte legunt*. Loca autem haec in circu erant ostia ipsa et
carceres equorum: ita ut primus, aut secundus locus,
nihil aliud fuerit, quam primum aut secundum ostium.
Consentius ergo, quem primum urna vocarat, et
axem, hoc e-t quadrigas eligit, et primi ostium
ingreditur: post eum reliqui alia deinceps suo quis-
que ordine. Cur autem in capiendis locis sors adhi-
beretur causam innuit, non explicat Donatus ad Vir-
gilii verba, quæ proxime citavimus: *Non est*, ait,
idem labor in singulis locis; *et inde sors adhibetur*, ut
fieri consuevit in circu, ne sit in ordinatione contentio.
Cur enim non idem est labor? Ideo nimurum, quia
non idem erat a singulis ostiis ad metam spatium:
sed a primo rectum ac brevissimum ab ultimo lon-
gissimum. Quare quo quis remotior a primo cursu
fuit, hoc longiore spatio serebatur, et viæ ac laboris
plus habebat. Ex quo etiam patet, cur in Dioclis agi-
tatoris laude ponat vetus in cripto, quod summa qua-

A Hirtam dorsa feram, repanda tela
Attritu assiduo cacuminantem.
Seu Perseia virgo vindicata
Illiud iuditur harpe conjugali,
Seu quod carminis atque fabularum
Clausia ad Pergama dat hilustre bellum.
Quid dicam ciثارistrias, choraules,
Mimos, schœnobatas, gelasianos,
408 Cannas, plectra, jocos, palem, rudentem,
Coram te trepidanter explicare?
Nam ^a Circensibus ipse quanta ludis
Victor gesseris intonante Roma,
Lætam par fuit exarare musam.
Janus forte suas bifrons calendas,
Anni tempora circinante Phœbo,
B Sumendas referebat ad curules.
Mos est Cæsaris hic die bis uno
(Privatos vocant) parare ludos.
Tunc cœtus juvenum, sed aulicorum,
Elei simulacula torva campi
Exercet spatiis quadrigis.
Et ^b jam te urna petit, cœlque rauca
Acclamatio sibilans coronæ.
Tum qua est ^c janua, consulumque sedes,

DRIGA, ET OSTIO QUARTO MISSUS VICERIT. Nam cum qua-
terni fere agitare solerent, quatuor tantum primis
ostiis utebantur. Unde qui quarto exhibat, is summa
et ultima quadriga certabat, cuius difficilima erat vi-
ctoria. Quo etiam sensu dictum sit ab Ovidio in Amo-
rum, 2:

Hoc mihi contingat: sacro de carcere missis
Insistam forti mente vehendus equis.

Idem enim est ac si dicat: Te favente non dubitem
vel e sacro, id est ultimo sextoque ostio missus cer-
tamam inire, ac palmam sperare.

159 In prima circi fronte janua erat qua in-
gressus in circum. Januæ latera hinc inde septa car-
ceribus, senis utrinque, quos cryptas vocat, quod
absidati essent, pariete in quo carceres erant in for-
nices inflexo, atque ut loquitur ipse, fornicate. Dice-
bantur et portæ, januæ, ostia circi, quoniam his ostiis
ad cursum mittebantur equi; ut contra, carceres di-
ctos docuit Varro, quod iis coercantur, ne inde
exeat, priusquam mittat magistratus. Portas voeat
P. Victor, cum ait circi maximi duodecim portas
fuisse. Januas auctor epistolæ de viro perfecto inter
pseudepigrapha Hieronymi: *Adhuc, inquit, prior illa*
astat in januis, cui æque sua spatia debentur; et Pau-
linus epist. 2: *Non decursus stadii, sed ingressus; nec*
ut meta, sed janua est. Eodemque modo θύρας Graci.
Glossæ nostræ: *Carceres*, θύραι ἵπποδρόμου. Πύλαι
Himerius: ἐπ τοιάδε τις σύστα δρόμων θύνται. Ostia
Senator lib. iii, 51. *Bissenæ ostia ad duodecim signa*
posuerunt; et sine controversia Ausonius in epistola
ad Ursulum, senarium numerum significans:

Ostia quot pro parte aperit stridentia circus,
Excepto medium quod patet in stadium.

De his enim carcerum ostiis loquitur, non de januis,
quas per circi ambitum sibi flingunt interpretes do-
ctissimi. Ostia enim carcerum, ut dictum est, in circu
maximo fuerunt omnino 12, sed sena utrinque, quod
pro parte dixit Ausonius. Septimum autem ostium quod
excipit, ipsa est circi janua, quæ in medio carcerum
posita, in medium circi latitudinem patebat. Supra
januam porro, consulum sedes, aliorumve magistra-
tuum qui ludis præsidebant. Nam ut consulum sedes
hic dicitur, sic *Prætorum sedes* Suctonio, Ne:onis 12,